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９ 人権に関する法律や条例について 
 

問 21 あなたは、人権問題にかかわる次のような法律や条例などを知っていますか。あてはま

るものに○印をつけてください（○は、Ａ～Ｓで１つずつ） 
 

○「内容も知っている」では、「Ｃ．児童虐待防止法（2000 年）」と「Ｄ．ＤＶ防止法（2001 年）」が約３

割となっています。 

○「内容も知っている」と「内容は知らないが名称は知っている」を合わせて５割以上になっているもの

は、「Ｃ．児童虐待防止法（2000 年）」「Ｄ．ＤＶ防止法（2001 年）」「Ｈ．いじめ防止対策推進法

（2013年）」「Ｊ．部落差別解消法（2016年）」です。 

○「知らない」では、「Ｃ．児童虐待防止法（2000 年）」「Ｄ．ＤＶ防止法（2001 年）」「Ｈ．いじめ防止対

策推進法（2013 年）」「Ｊ．部落差別解消法（2016 年）」を除くすべての項目で４割以上となってい

ます。 
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Ａ.人種差別撤廃条約（1965年）

Ｂ.人権教育及び人権啓発の

推進に関する法律（2000年）

Ｃ.児童虐待防止法（2000年）

Ｄ.ＤＶ防止法（2001年）

Ｅ.プロバイダー責任制限法（2001年）

Ｆ.障害者差別解消法（2013年）

Ｇ.子どもの貧困対策法（2013年）

Ｈ.いじめ防止対策推進法（2013年）

Ｉ.ヘイトスピーチ解消法（2016年）

Ｊ.部落差別解消推進法（2016年）

Ｋ.奈良県部落差別の解消に

関する条例（2019年）

Ｌ.奈良県あらゆる差別の撤廃及び人権

の尊重に関する条例（1997年）

Ｍ.奈良県障害のある人もない人もとも

に暮らしやすい社会づくり条例

（2015年）

Ｎ.奈良県犯罪被害者等支援条例（2016年）

Ｏ.御所市犯罪被害者等支援条例（2021年）

Ｐ.御所市人権擁護に関する条例（1998年）

Ｑ.戸籍・住民票などの「本人通知制度」

（2011年）

Ｒ.性的指向及びジェンダーアイデンティティ

の多様性に関する国民の理解の増進に

関する法律（LGBT理解増進法）（2023年）

Ｓ.御所市手話に関する条例（2020年）

内容も知っている 内容は知らないが名称は知っている 知らない 無回答

n=422 (％)
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（参考）クロス集計結果 

問 21 Ａ．人種差別撤廃条約（1965 年） 

○年代別では、「29歳以下」と「５０～５９歳」で全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らな

いが名称は知っている」を合わせた割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 

 
  



98 

問 21 Ｂ．人権教育及び人権啓発の推進に関する法律（2000 年） 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らないが名称は知っ

ている」を合わせた割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」「40〜49歳」「５０～５９歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高く

なっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｃ．児童虐待防止法（2000 年） 

○「30〜39歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」と「５０～５９歳」では、全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らないが名称

は知っている」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｄ．ＤＶ防止法（2001 年） 

○年代別では、「29歳以下」「４０～４９歳」「５０～５９歳」で全体と比較して「内容も知っている」と「内

容は知らないが名称は知っている」を合わせた割合は高くなっています。 

○「30〜39歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｅ．プロバイダー責任制限法（2001 年） 

○年代別では、「２９歳以下」と「50〜59歳」で全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らな

いが名称は知っている」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｆ．障害者差別解消法（2013 年） 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らないが名称は知っ

ている」を合わせた割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」と「40〜49歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっていま

す。 

 

●年代別 
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問 21 Ｇ．子どもの貧困対策法（2013年） 

○年代別では、「29歳以下」と「５０～５９歳」で全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らな

いが名称は知っている」を合わせた割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｈ．いじめ防止対策推進法（2013 年） 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らないが名称は知っ

ている」を合わせた割合は高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｉ．ヘイトスピーチ解消法（2016 年） 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らないが名称は知っ

ている」を合わせた割合は高くなっています。 

○「30〜39歳」「4０～4９歳」「５０～５９歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高く

なっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｊ．部落差別解消推進法（2016年） 

○年代別では、「30〜39歳」と「５０～５９歳」で全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くな

っています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｋ．奈良県部落差別の解消に関する条例（2019 年） 

○年代別では、「２９歳以下」で全体と比較して「内容も知っている」と「内容は知らないが名称は知っ

ている」を合わせた割合は高くなっています。 

○「30〜39歳」「４０～４９歳」「50〜59歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高く

なっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｌ．奈良県あらゆる差別の撤廃及び人権の尊重に関する条例（1997 年） 

○年代別では、「30〜39歳」「４０～４９歳」「５０～５９歳」「60〜69歳」で全体と比較して「知らない」

と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｍ．奈良県障害のある人もない人もともに暮らしやすい社会づくり条例（2015 年） 

○性別では、「男性」で全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」「60〜69歳」で全体と比較し

て「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●性別 

 
 

●年代別 
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問 21 Ｎ．奈良県犯罪被害者等支援条例（2016 年） 

○年代別では、「29歳以下」「40〜49歳」「50〜59歳」で全体と比較して「知らない」と回答した割

合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｏ．御所市犯罪被害者等支援条例（2021 年）） 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」で全体と比較して「知らない」

と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｐ．御所市人権擁護に関する条例（1998 年） 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」で全体と比較して「知らない」

と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｑ．戸籍・住民票などの「本人通知制度」（2011年） 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」で全体と比較して「知らない」と回答した割

合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 21 Ｒ．性的指向及びジェンダーアイデンティティの多様性に関する国民の理解の増進に関す

る法律（LGBT 理解増進法）（2023 年） 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「50〜59歳」で全体と比較して「内容も知っている」と「内

容は知らないが名称は知っている」を合わせた割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 

 
  



115 

問 21 Ｓ．御所市手話に関する条例（2020 年） 

○性別では、「男性」で全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」で全体と比較して「知らない」

と回答した割合が高くなっています。 

 

●性別 

 
 

●年代別 

 
  


